
12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 1/7

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 2
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 980 din 29 noiembrie 2022
pentru modificarea și completarea Normelor tehnice  de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de
Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

EMITENT: Casa Națională de Asigurări de Sănătate
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1157 din 29 noiembrie 2022

Data intrării în vigoare: 29 Noiembrie 2022

Forma consolidată valabilă la data de 09 Decembrie 2022

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 29 Noiembrie 2022 până la 09 Decembrie 2022
    Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.863 din 24.11.2022 al directorului general al Casei
Naționale de Asigurări de Sănătate,
  având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006  privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 160/2022  cu privire la rectificarea bugetului de stat

pe anul 2022, ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022  privind aprobarea programelor naționale de
sănătate și ale Ordonanței Guvernului nr. 19/2022  cu privire la rectificarea bugetului de stat
pe anul 2022, cu modificările și completările ulterioare,
  în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată , cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de
Sănătate , aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006 , cu modificările și completările
ulterioare,
  președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:
  ART. I
  Normele tehnice  de realizare a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022

și 2023, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr.
180/2022 , publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie
2022, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:
  1. La capitolul VIII, tabelul  „Creditele bugetare și de angajament aferente programelor

naționale de sănătate curative pentru anul 2022“ se modifică și va avea următorul cuprins:
  " Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative

pentru anul 2022
   - mii lei -

┌────────────────┬─────────────┬────────────┬────────────┐
│                │             │            │Transferuri │
│                │             │            │de la       │
│                │             │            │bugetul de  │
│                │             │            │stat, prin  │
│                │             │            │bugetul     │
│                │             │            │Ministerului│
│Denumirea       │Credite de   │Credite     │Sănătății,  │
│programului de  │angajament   │bugetare    │către       │
│sănătate        │anul 2022    │anul 2022   │bugetul     │
│                │             │            │Fondului    │
│                │             │            │Național    │
│                │             │            │Unic de     │
│                │             │            │Asigurări   │
│                │             │            │Sociale de  │
│                │             │            │Sănătate**) │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │3.916.622,71 │3.416.244,08│4.034,65    │
│oncologie, din  │             │            │            │
│care:           │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│tratament       │             │            │            │
│medicamentos al │             │            │            │
│bolnavilor cu   │3.548.766,39 │3.035.535,01│3.643,37    │
│afecțiuni       │             │            │            │
│oncologice      │             │            │            │
│(adulți și      │             │            │            │
│copii)*)        │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│monitorizare a  │             │            │            │
│evoluției bolii │             │            │            │
│la pacienții cu │15.108,00    │28.424,00   │0,00        │
│afecțiuni       │             │            │            │
│oncologice prin │             │            │            │
│PET-CT          │             │            │            │



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 2/7

├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│reconstrucție   │             │            │            │
│mamară după     │754,00       │589,32      │0,00        │
│afecțiuni       │             │            │            │
│oncologice prin │             │            │            │
│endoprotezare   │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│diagnostic și de│             │            │            │
│monitorizare a  │             │            │            │
│bolii reziduale │             │            │            │
│a bolnavilor cu │             │            │            │
│leucemie acută  │             │            │            │
│prin            │             │            │            │
│imunofenotipare,│4.189,68     │4.952,63    │6,68        │
│examen          │             │            │            │
│citogenetic și/ │             │            │            │
│sau FISH și     │             │            │            │
│examen de       │             │            │            │
│biologie        │             │            │            │
│moleculară la   │             │            │            │
│copii și adulți │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│radioterapie a  │             │            │            │
│bolnavilor cu   │             │            │            │
│afecțiuni       │             │            │            │
│oncologice      │347.783,64   │346.721,12  │384,60      │
│realizate în    │             │            │            │
│regim de        │             │            │            │
│spitalizare de  │             │            │            │
│zi (adulți și   │             │            │            │
│copii)          │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│diagnostic      │             │            │            │
│genetic al      │             │            │            │
│tumorilor solide│21,00        │22,00       │0,00        │
│maligne (sarcom │             │            │            │
│Ewing și        │             │            │            │
│neuroblastom) la│             │            │            │
│copii și adulți │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │2.208.719,47 │1.967.900,56│191,61      │
│diabet zaharat  │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│transplant de   │60.665,09    │54.343,72   │9,27        │
│organe, țesuturi│             │            │            │
│și celule de    │             │            │            │
│origine umană   │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │641.701,39   │480.852,83  │132,12      │
│tratament pentru│             │            │            │
│boli rare*)     │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│tratament al    │161.918,50   │150.654,94  │41,50       │
│bolilor         │             │            │            │
│neurologice*)   │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│tratament al    │228.952,29   │195.036,60  │120,29      │
│hemofiliei și   │             │            │            │
│talasemiei      │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│tratament al    │             │            │            │
│surdității prin │             │            │            │
│proteze auditive│25.173,00    │23.534,28   │0,00        │
│implantabile    │             │            │            │
│(implant cohlear│             │            │            │
│și proteze      │             │            │            │
│auditive)       │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de boli│2.225,80     │1.828,06    │1,80        │
│endocrine       │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │132.311,21   │99.646,85   │46,21       │
│ortopedie       │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│terapie         │186,35       │259,75      │0,00        │
│intensivă a     │             │            │            │
│insuficienței   │             │            │            │
│hepatice        │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 3/7

│național de boli│296.681,71   │232.760,99  │91,71       │
│cardiovasculare │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │2.904,33     │3.119,94    │0,64        │
│sănătate mintală│             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│diagnostic și   │             │            │            │
│tratament cu    │             │            │            │
│ajutorul        │25.525,69    │20.027,37   │56,74       │
│aparaturii de   │             │            │            │
│înaltă          │             │            │            │
│performanță, din│             │            │            │
│care:           │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│radiologie      │21.896,89    │16.703,95   │51,94       │
│intervențională │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│diagnostic și   │             │            │            │
│tratament al    │             │            │            │
│epilepsiei      │2.500,00     │2.438,51    │0,00        │
│rezistente la   │             │            │            │
│tratamentul     │             │            │            │
│medicamentos    │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│tratament al    │             │            │            │
│hidrocefaliei   │327,80       │293,90      │4,80        │
│congenitale sau │             │            │            │
│dobândite la    │             │            │            │
│copil           │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Subprogramul de │             │            │            │
│tratament al    │             │            │            │
│durerii         │             │            │            │
│neuropate prin  │801,00       │591,01      │0,00        │
│implant de      │             │            │            │
│neurostimulator │             │            │            │
│medular         │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │             │            │            │
│supleere a      │             │            │            │
│funcției renale │1.302.832,46 │1.271.793,03│1.423,46    │
│la bolnavii cu  │             │            │            │
│insuficiență    │             │            │            │
│renală cronică  │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Programul       │             │            │            │
│național de     │51.804,00    │44.928,00   │44,00       │
│PET-CT          │             │            │            │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Total           │9.058.224,00 │7.962.931,00│6.194,00    │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Cost-volum      │1.997.024,41 │1.686.902,76│1.712,76    │
├────────────────┼─────────────┼────────────┼────────────┤
│Total general   │11.055.248,41│9.649.833,76│7.906,76    │
└────────────────┴─────────────┴────────────┴────────────┘

  *) Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-
volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.
  **) Credite de angajament și bugetare care fac obiectul prevederilor Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 15/2022  privind acordarea de sprijin și asistență umanitară de către statul
român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona
conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, și care sunt incluse în
creditele de angajament și bugetare aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul
2022."
  2. La c apitolul IX titlul „Programul național de boli cardiovasculare“ subtitlul „Unități

care derulează programul“ punctul 8) „proceduri de chirurgie cardiovasculară copii“, după litera
h)  se introduce o nouă literă, litera i), cu următorul cuprins:
  "i) S.C. Sanador - S.R.L. - București."
  3. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament pentru boli rare“ subtitlul

„Unități care derulează programul“ punctul 30) „Sindromul hemolitic uremic atipic (SHUa)“, după
litera e)  se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:
  "f) Spitalul Clinic Județean de Urgență «Pius Brînzeu» Timișoara."
  4. La capitolul IX titlul „Programul național de boli endocrine“ „Subprogramul național de

tratament medicamentos al bolnavilor cu osteoporoză“ subtitlul „Unități care derulează programul“,
după litera af)  se introduce o nouă literă, litera ag), cu următorul cuprins:
  "ag) Spitalul Județean de Urgență Alba Iulia."
  5. La capitolul IX titlul „Programul național de ortopedie“ subtitlul „Unități care derulează

programul“ punctul 6) „Tratamentul instabilităților articulare cronice prin implanturi de fixare“,
după litera aj)  se introduce o nouă literă, litera ak), cu următorul cuprins:
  "ak) Spitalul Județean de Urgență Alba Iulia."



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 4/7

  6. Anexa nr. 16 B.1  se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din
prezentul ordin.
  ART. II
  Direcțiile de specialitate din Casa Națională de Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de

sănătate și unitățile de specialitate prin care se derulează programe naționale de sănătate
curative vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
  ART. III
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
  p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
  Adela Cojan
  București, 29 noiembrie 2022.
  Nr. 980.
  ANEXA 1

  (Anexa nr. 16 B.1 la normele tehnice)
  CHESTIONAR DE EVALUARE
  pentru includerea în Programul național oncologie -
  Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni oncologice

┌───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Județul                                                                                                                            
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Localitatea                                                                                                                        
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Unitatea sanitară                                                                                                                  
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Adresă                                                                                                                             
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Telefon                                                                                                                            
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│Fax                                                                                                                                
│...................................................................................................................................
├───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│E-mail                                                                                                                             
│...................................................................................................................................
├──────────────────────────┬────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│                          │Numele ........................................................., prenumele                             
│                          │..........................................................                                              
│                          │Adresă                                                                                                  
│Manager*):                │........................................................................................................
│                          │Telefon .........................................................., fax                                 
│                          │......................................................................                                  
│                          │E-mail                                                                                                  
│                          │........................................................................................................
├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│                          │Numele ......................................................., prenumele                               
│                          │...........................................................                                             
│                          │Adresă                                                                                                  
│Medic coordonator:        │........................................................................................................
│                          │Telefon ........................................................., fax                                  
│                          │......................................................................                                  
│                          │E-mail                                                                                                  
│                          │........................................................................................................
├──────────────────────────┼────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────
│                          │Numele ......................................................., prenumele                               
│                          │...........................................................                                             
│                          │Adresă                                                                                                  
│Director medical:         │........................................................................................................
│                          │Telefon ........................................................., fax                                  
│                          │......................................................................                                  
│                          │E-mail                                                                                                  
│                          │........................................................................................................
└──────────────────────────┴────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

  Capitolul 1. Relație contractuală în sistemul de asigurări sociale de sănătate

┌──┬─────────────────────────────┬──┬──┐
│  │                             │DA│NU│
├──┼─────────────────────────────┼──┼──┤
│  │Unitate sanitară aflată în   │  │  │
│  │relație contractuală cu casa │  │  │
│1.│de asigurări de sănătate     │  │  │
│  │pentru furnizarea de servicii│  │  │
│  │medicale spitalicești        │  │  │
└──┴─────────────────────────────┴──┴──┘

  Capitolul 2. Criterii privind structura organizatorică



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 5/7

┌───┬────────────────────────────┬──┬──┐
│   │                            │DA│NU│
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │Unitate sanitară care are în│  │  │
│I. │structura organizatorică    │  │  │
│   │aprobată                    │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │                            │  │  │
│   │- secție/compartiment de    │  │  │
│   │oncologie și/sau            │  │  │
│   │hematologie;                │  │  │
│   │- secție/compartiment de    │  │  │
│   │oncologie/hemato-oncologie  ├──┼──┤
│   │pediatrică                  │  │  │
│   │și/sau                      │  │  │
│   │- structură de spitalizare  │  │  │
│   │de zi aflată în relație     │  │  │
│   │contractuală cu casa de     │  │  │
│   │asigurări de sănătate pentru├──┼──┤
│   │monitorizare afecțiuni      │  │  │
│   │oncologice, cu sau fără     │  │  │
│   │investigații de înaltă      │  │  │
│   │performanță;                │  │  │
│   │                            │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- punct de recoltare a      │  │  │
│   │produselor biologice;       │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- farmacie cu circuit       │  │  │
│   │închis.                     │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┴──┤
│   │Asigurarea accesului la un  │     │
│II.│laborator de analize        │     │
│   │medicale                    │     │
├───┼────────────────────────────┼──┬──┤
│   │- laborator de analize      │  │  │
│   │medicale în structura       │  │  │
│   │proprie sau                 │  │  │
│   │- acord de colaborare/      │  │  │
│   │protocol/contract încheiat  │  │  │
│   │cu un furnizor de servicii  │  │  │
│   │medicale paraclinice        │  │  │
└───┴────────────────────────────┴──┴──┘

  Capitolul 3. Criterii privind structura de personal

┌──┬─────────────────────────────┬──┬──┐
│  │                             │DA│NU│
├──┼─────────────────────────────┼──┼──┤
│  │Comisie multidisciplinară de │  │  │
│1.│diagnostic și indicație      │  │  │
│  │terapeutică                  │  │  │
├──┼─────────────────────────────┼──┼──┤
│  │Încadrarea cu medici și      │  │  │
│  │personal sanitar mediu a     │  │  │
│  │secției/compartimentului de  │  │  │
│  │oncologie și/hematologie,    │  │  │
│  │oncologie/hemato-oncologie   │  │  │
│  │pediatrică conform           │  │  │
│2.│Normativelor de personal     │  │  │
│  │pentru asistența medicală    │  │  │
│  │spitalicească, aprobate prin │  │  │
│  │Ordinul ministrului sănătății│  │  │
│  │nr. 1.224/2010 (precizați nr.│  │  │
│  │medicilor de specialitate și │  │  │
│  │al asistenților medicali ...)│  │  │
├──┼─────────────────────────────┼──┼──┤
│  │Încadrarea cu farmaciști și  │  │  │
│  │asistenți medicali de        │  │  │
│  │farmacie conform Normativelor│  │  │
│  │de personal pentru asistența │  │  │
│  │medicală spitalicească,      │  │  │
│3.│aprobate prin Ordinul        │  │  │
│  │ministrului sănătății nr.    │  │  │
│  │1.224/2010 (precizați nr.    │  │  │
│  │farmaciștilor și al          │  │  │
│  │asistenților medicali de     │  │  │
│  │farmacie ...)                │  │  │
└──┴─────────────────────────────┴──┴──┘

  *) Răspunderea pentru completarea datelor îi revine managerului.
  Capitolul 4. Criterii privind dotarea

┌───┬────────────────────────────┬──┬──┐
│   │                            │DA│NU│
├───┼────────────────────────────┴──┴──┤
│   │Dotări minime în farmacie, altele │
│   │decât cele prevăzute în Normele   │



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 6/7

│   │privind înființarea, organizarea  │
│I. │și funcționarea farmaciilor și    │
│   │drogheriilor, aprobate prin       │
│   │Ordinul ministrului sănătății nr. │
│   │444/2019, cu modificările și      │
│   │completările ulterioare:          │
├───┼────────────────────────────┬──┬──┤
│1. │- program de pregătire a    │  │  │
│   │citostaticelor;             │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│2. │- hotă cu flux laminar;     │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- echipamente de protecție  │  │  │
│3. │categoria a III-a specifice │  │  │
│   │în lucrul cu substanțe      │  │  │
│   │citostatice.                │  │  │
├───┼────────────────────────────┴──┴──┤
│   │Dotarea sectorului de terapie,    │
│   │alta decât cea prevăzută prin     │
│   │dispozițiile Normelor privind     │
│   │condițiile pe care trebuie să le  │
│II.│îndeplinească un spital în vederea│
│   │obținerii autorizației sanitare de│
│   │funcționare, aprobate prin Ordinul│
│   │ministrului sănătății nr. 914/    │
│   │2006, cu modificările și          │
│   │completările ulterioare:          │
├───┼────────────────────────────┬──┬──┤
│1. │- prize de oxigen sau       │  │  │
│   │concentrator de oxigen;     │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- dulap și frigider cu      │  │  │
│   │termometru pentru           │  │  │
│2. │depozitarea citostaticelor  │  │  │
│   │necesare pentru o singură zi│  │  │
│   │de tratament;               │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│3. │- cântar;                   │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│4. │- taliometru;               │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- pompe elastomerice de     │  │  │
│5. │unică folosință de 48 h, 96 │  │  │
│   │h, 120 h;                   │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- perfuzoare non PVC pentru │  │  │
│6. │administrarea               │  │  │
│   │paclitaxelului;             │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│7. │- ace Hubber 20-22 G;       │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│8. │- catetere tunelizate       │  │  │
│   │(portacath);                │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│9. │- trusă de urgență;         │  │  │
├───┼────────────────────────────┼──┼──┤
│   │- echipamente de protecție  │  │  │
│10.│categoria a III-a specifice │  │  │
│   │în lucrul cu substanțe      │  │  │
│   │citostatice.                │  │  │
└───┴────────────────────────────┴──┴──┘

  Capitolul 5. Criterii privind organizarea evidenței primare și modalități de raportare

┌──┬─────────────────────────────┬──┬──┐
│  │                             │DA│NU│
├──┼─────────────────────────────┼──┼──┤
│  │Unitatea sanitară raportează │  │  │
│  │tumorile primare             │  │  │
│1.│nou-diagnosticate, conform   │  │  │
│  │prevederilor legale în       │  │  │
│  │vigoare.                     │  │  │
└──┴─────────────────────────────┴──┴──┘

  Declar pe propria răspundere, cunoscând dispozițiile art. 326 din Codul penal  cu privire
la falsul în declarații, că datele completate în chestionar sunt conforme cu realitatea.
  Semnătura
  ..........................
  Manager
  Semnătura
  ..........................
  Medic coordonator
  Semnătura
  ..........................
  Director medical
  Capitolul 6. CAS .............................



12/9/22, 2:19 PM ORDIN 980 29-11-2022__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=261936&datavig=2022-12-09&screen=0&frmPrint=1 7/7

┌────────────────────┬───────┬─────────┐
│Unitatea sanitară   │Avizat │Neavizat │
├────────────────────┼───────┼─────────┤
│                    │       │         │
└────────────────────┴───────┴─────────┘

  Semnătura
  ..........................
  Director general
  Semnătura
  ..........................
  Director relații contractuale
  Semnătura
  ..........................
  Medic-șef
  ----


